
  
 
  

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr. 444 

din 20 decembrie 2016 
cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice ( termoficare)  
în Arad și transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou” 

  
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  81928/14.12.2016, 
Analizand raportul Unității de Implementare a Proiectului „Termoficare în Arad – 

reabilitarea rețelei de transport și distributie a energiei termice și transformarea punctului termic 
din cartierul Aradul Nou înregistrat cu nr. 81929/14.12.2016,  

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
7/2015 cu privire la aprobarea S.F. „Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei 
termice (termoficare) în Arad și transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou” și ale 

Hotărârii nr. 170/2012 privind aprobarea Planului de Acțiune pentru Energie Durabilă, 
În conformitate cu prevederile Acordul de implementare nr. PCER/A4/RO-CH09 

încheiat în data de 16.07.2015, între Ministerul Finanţelor Publice in calitatea de Unitate 
Natională de Coordonare şi Municipiul Arad în calitate de beneficiar cu privire la proiectul 
„Termoficare în Arad – reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice și 
transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou„ în cadrul Obiectivului 1 al Ariei de 
concentrare 4 - Îmbunătăţirea mediului înconjurător, finanțat în cadrul Programului de 
Cooperare Elveţiano-Român vizând reducerea disparităţilor economice şi sociale în cadrul 

Uniunii Europene extinse,  
Ținând cont de Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 14/14.12.2016,   
În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului României nr. 
1065/2010 privind aprobarea programului de Cooperare Elevțiano – Român, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. 

(9), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Studiul de Fezabilitate „Reabilitare rețea termică distribuție și transport în Arad și 

transformare punct termic din cartierul Aradul Nou”,  aprobat prin Hotărârea nr. 7/14.01.2015 a 

Consilului Local al Municipiului Arad, se aprobă în forma actualizată, cu caracteristicile şi 

indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie, în sumă totală de 9.326.553 CHF, se asigură 
din surse atrase prin Programul de Cooperare Elvetiano-Roman, Aria de concentrare 4 – 



Imbunatatirea mediului înconjurator și surse proprii ale bugetului general de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad.  
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Societăți Comerciale Monitorizare 
Serviciilor de Utilități Publice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod PMA -S1-02          

 
                                                                            



     Anexa  nr. 1 la Hotărârea nr. 444/20.12.2016  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
                                                                                

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚIE : 
 

 „Reabilitare rețea termică distribuție și transport în Arad și transformare punct termic din cartierul 
Aradul Nou”,   

 
Faza: Studiu de Fezabilitate, actualizat  

 
 
TITULAR :                  MUNICIPIUL  ARAD 
BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 
 

 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI    
 
 

1. Valoare totală :  
Total investiție :     32.490,035 mii lei ( fără TVA )  
                                 38.919,232 mii lei ( inclusiv TVA ) 
din care C + M :     13.164,840 mii lei ( fără TVA )  
                                 15.797,808 MII LEI ( inclusiv TVA )   
                                   
 
respectiv                  7.785,690 mii CHF ( fără TVA )  
                                  9.326,553 mii CHF ( inclusiv TVA )       
din care C + M :      3.154,732 mii CHF ( fără TVA )  
                                  3.785,678 mii CHF ( inclusiv TVA )   
 

2. Durata de realizare  
Durata de realizare a investiției  este de circa 33 de luni. 
 
                                                      3. Capacități 
1. Centrală termică Aradul Nou, 2,610 kW: 

• cazane apă caldă - gaze, 820 kW, 3 buc; 
• cazane apă caldă - biomasă (peleți de lemn), 150 kW, 1 buc; 
• siloz peleți, 13 t, 17m³, 1 buc; 
• vase de acumulare acc, 3m³, 4 buc; 

 
2. Rețea termică distribuție Aradul Nou: 

• conducte încălzire, diametrul mediu Dn 65, L conducte = 4,000 m; 
        (tur + retur) 

• conducte acc, diametrul mediu Dn 40, L conducte = 4,000 m; 
        (alimentare + recirculare) 
 
3. Rețea termică transport - tronsoane: 

• conducte, Dn 200 … Dn 600, L = 4,445 m rețea (traseu), respectiv 8,890 m conducte 
 
          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Lilioara STEPANESCU 



 
ROMÂNIA                  AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD   P R O I E C T         SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                              Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

                                             Nr. 418/15.12.2016 
HOTĂRÂREA nr._____ 

din ______________________ 
cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate actualizat pentru obiectivul de investiții„Reabilitarea 

retelei de transport si distributie a energiei termice ( termoficare ) in Arad si transformarea punctului 
termic din cartierul Aradul Nou” 

  
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  81928/14.12.2016, 
Analizand raportul Unității de Implementare a Proiectului „Termoficare in Arad – 

reabilitarea rețelei de transport și distributie a energiei termice si transformarea punctului termic 

din cartierul Aradul Nou înregistrat cu nr. 81929/14.12.2016,  
Tinand seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

7/14.01.2015 cu privire la aprobarea S.F. „Reabilitarea retelei de transport si distributie a 

energiei termice (termoficare) in Arad si transformarea punctului termic din cartierul Aradul 
Nou” și ale Hotărârii nr. 170/2012 privinsd aprobarea Planului de Acțiune pentru Energie 

Durabilă, 
În conformitate cu prevederile Acordul de implementare nr. PCER/A4/RO-CH09 

încheiat în data de 16.07.2015, între Ministerul Finanţelor Publice in calitatea de Unitate 
Nationala de Coordonare şi Municipiul Arad in calitate de beneficiar cu privire la proiectul 
„Termoficare în Arad – reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice și 

transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou„ în cadrul Obiectivului 1 al Ariei de 
concentrare 4 -  Îmbunătăţirea mediului înconjurător, finanțat în cadrul Programului de 
Cooperare Elveţiano-Român vizând reducerea disparităţilor economice şi sociale în cadrul 

Uniunii Europene extinse,  
Ținând cont de Avizul Consiliului Tehnico – Economic / 14.12.2016,   
In baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului României nr. 

1065/2010, privind aprobarea programului de Cooperare Elevțiano – Român, 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. 

(9), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Studiul de Fezabilitate „Reabilitare rețea termică distribuție și transport în Arad și 

transformare punct termic din cartierul Aradul Nou”,  aprobat prin Hotărârea nr. 7/14.01.2015 a 

Consilului Local al Municipiului Arad, se aprobă în forma actualizată, cu caracteristicile şi 

indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexele 1 şi 2 , care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie, în sumă totală de 9.326.553 CHF, se asigură 

din surse atrase prin Programul de Cooperare Elvetiano-Roman, Aria de concentrare 4 – 
Imbunatatirea mediului inconjurator și surse proprii ale bugetului general de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad.  
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 
 
          Cod:PMA-S1-01 



                                                                                Anexa  nr. 1 la Hotărârea nr. _____________  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
                                                                                

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI DE INVESTITIE : 
 

 „Reabilitare retea termica distributie si transport in Arad si transformare punct termic din cartierul Aradul Nou”,   
 

Faza: Studiu de Fezabilitate, actualizat  
 

 
TITULAR :                  MUNICIPIUL  ARAD 
BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 
 

 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI    
 
 

3. Valoare totala :  
Total investitie :     32.490,035 mii lei ( fara TVA )  
                                 38.919,232 mii lei ( inclusiv TVA ) 
din care C + M :     13.164,840 mii lei ( fara TVA )  
                                 15.797,808 MII LEI ( inclusiv TVA )   
                                   
 
respectiv                  7.785,690 mii CHF ( fara TVA )  
                                  9.326,553 mii CHF ( inclusiv TVA )       
din care C + M :      3.154,732 mii CHF ( fara TVA )  
                                  3.785,678 mii CHF ( inclusiv TVA )   
 

4. Durata de realizare  
Durata de realizare a investitiei  este de circa 33 de luni. 
 
                                                      3. Capacități 
1. Centrală termică Aradul Nou, 2,610 kW: 

• cazane apă caldă - gaze, 820 kW, 3 buc; 
• cazane apă caldă - biomasă (peleți de lemn), 150 kW, 1 buc; 
• siloz peleți, 13 t, 17m³, 1 buc; 
• vase de acumulare acc, 3m³, 4 buc; 

 
2. Rețea termică distribuție Aradul Nou: 

• conducte încălzire, diametrul mediu Dn 65, L conducte = 4,000 m; 
        (tur + retur) 

• conducte acc, diametrul mediu Dn 40, L conducte = 4,000 m; 
        (alimentare + recirculare) 
 
3. Rețea termică transport - tronsoane: 

• conducte, Dn 200 … Dn 600, L = 4,445 m rețea (traseu), respectiv 8,890 m conducte 
 

 
          
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 81928/14.12.2016 

 
 
 
 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: cu privire la aprobarea 
Studiului de fezabilitate actualizat pentru obiectivul de investiții„Reabilitarea retelei de transport si 

distributie a energiei termice ( termoficare ) in Arad si transformarea punctului termic din cartierul 
Aradul Nou”, în susținerea căruia formulez prezenta 
 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 

În vederea implementării măsurilor dispuse in Planul de Actiune privind Energia Durabila a 
Municipiului Arad, elaborat in cadrul initiativei europene „Conventia Primarilor”, plan de actiuni 
aprobat de consiliul local prin Hotararea nr. 170 din 14 august 2012, și realizării  proiectul ui 
„Termoficare in Arad – reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice si 
transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou„ în cadrul Obiectivului 1 al Ariei de 
concentrare 4 -  Îmbunătăţirea mediului înconjurător, care face obiectul Acordului de implementare 
nr. PCER/A4/RO-CH09 încheiat în data de 16.07.2016 între Ministerul Finanţelor Publice in 
calitatea de Unitate Nationala de Coordonare şi Municipiul Arad in calitate de beneficiar, 

Și în considerarea necesității  eficientizarii sistemului de alimentare cu energie termica in 
sistem centralizat, in Municipiul Arad 

Consider necesară și oportună adoptarea unei hotârâri privind aprobarea variantei 
actualizată a   Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Reabilitare rețea termică 

distribuție și transport în Arad și transformare punct termic din cartierul Aradul Nou”.   
 
  
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  
Unitatea de Implementare a Proiectului  
„Termoficare in Arad – reabilitarea rețelei de transport si distributie a energiei termice si 

transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou 
Nr. 81929/14.12.2016 

 
RAPORT DE SPECIALITATE               

 
Referitor la: aprobarea  Studiului de Fezabilitate actualizat pentru obiectivul de investiție 
Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice (termoficare) in Arad si 
transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou  

 
Considerații tehnice și generale: 

Proiectul „Termoficare in Arad – reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei 
termice si transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou„ face obiectul Acordului de 
implementare nr. PCER/A4/RO-CH0 9încheiat în data de 16.07.2016 între Ministerul 
Finanţelor Publice, in calitate de Unitate Nationala de Coordonare şi Municipiul Arad, în 
calitate de beneficiar, în cadrul Obiectivului 1 al Ariei de concentrare 4 -  Îmbunătăţirea 

mediului înconjurător. 
În vederea implementării Recomandărilor Secretariatului de Stat pentru Afaceri 

Economice (SECO) privind Studiul de Fezabilitate „Reabilitarea retelei de distributie si 

transport a energiei termice (termoficare) in Arad si transformarea Punctului Termic din 
cartierul Aradul Nou„ a fost necesară actualziarea acestuia. 

Aspectele vizate  pentru actualizare au fost următoarele: 
 redimensionarea instalațiilor aferente transformării punctului termic Aradul Nou pe baza 

măsurătorilor realizate a consumurilor de încălzire, apă caldă și a temperaturile exterioare din 

perioada de iarnă, în intervalul 2011-2015; 
 înlocuirea conductelor de termoficare va duce la o diminuare semnificativă a pierderilor 

de energie și la o reducere a cererii de căldură necesară a fi instalată; 
 pierderile actuale fiind incluse în înregistrările consumului de energie din ultimii ani, 

utilizarea acestora ca bază pentru dimensionarea noilor instalații va avea drept consecință 

realizarea unei rezerve în noul sistem; 
 cazanul pe biomasă trebuie să acopere necesarul de a.c.c., plus 30%, la o funcţionare de 

minim 6000 ore/an; 
 cazanele pe gaz natural trebuie să acopere in totalitate necesarul de energie termică 

pentru încălzire şi preparare a.c.c.; 
 necesarul de acumulare pentru a.c.c. va acoperi vârful de consum de dimineața și seara; 
 redimensionarea spaţiului de depozitare pentru peleţii de lemn, astfel încât realimentarea 

să fie necesară o dată la 2 săptămâni; 
 economiile rezultate din redimensionarea cazanelor se utilizeaza in modernizarea altor 

tronsoane de retele  
 redimensionarea cazanelor sa se realizeze functie de consumurile de incalzire, apa calda 

si temperaturi exterioare din perioada de iarna 2011-2015 pentru PT Aradul Nou  
 

Astfel, conform prevederilor Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice ( termoficare ) in Arad si 
transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou” actualizat în baza recomandarilor 
SECO, principalii indicatori tehnico-economici ai investitiei vor fi următorii:   
                                   
Total investitie:     32.490,035 mii lei (fara TVA),      38.919,232 mii lei ( inclusiv TVA ) 
din care C + M:     13.164,840 mii lei (fara TVA),    15.797,808 MII LEI ( inclusiv TVA )   
                            
respectiv                  7.785,690 mii CHF (fara TVA),     9.326,553 mii CHF (inclusiv TVA)       
din care C + M:        3.154,732 mii CHF (fara TVA),  3.785,678 mii CHF (inclusiv TVA)   
 
 



Durata de realizare a investiției: 
Durata de realizare a investitiei  este de circa 33 de luni, 

 
Capacități 

1. Centrală termică Aradul Nou, 2,610 kW: 
• cazane apă caldă - gaze, 820 kW, 3 buc; 
• cazane apă caldă - biomasă (peleți de lemn), 150 kW, 1 buc; 
• siloz peleți, 13 t, 17m³, 1 buc; 
• vase de acumulare acc, 3m³, 4 buc; 

2. Rețea termică distribuție Aradul Nou: 
• conducte încălzire, diametrul mediu Dn 65, L conducte = 4,000 m; 

        (tur + retur) 
• conducte acc, diametrul mediu Dn 40, L conducte = 4,000 m; 

        (alimentare + recirculare) 
3. Rețea termică transport - tronsoane: 

• conducte, Dn 200 … Dn 600, L = 4,445 m rețea (traseu), respectiv 8,890 m 
conducte 

       
Considerații juridice: 

- prevederile art.44, alin.1 al Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale , 

conform cărora documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 

finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 

împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se 

aprobă de către autorităţile deliberative; 
  -  prevederile art. 36, alin.(1) şi ale art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, Legea 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Programul de Cooperare Elveţiano-Român vizând reducerea disparităţilor economice şi 

sociale în cadrul Uniunii Europene extinse, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1065/2010  
-Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 7/14.01.2015 cu 

privire la aprobarea S.F. „ Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice 

(termoficare) in Arad si transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou ” 
 

Având în vedere considerațiile expuse mai sus, propunem adoptarea unei hotărârii 

pentru aprobarea variantei actualizate a ”Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție  
Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice (termoficare) in Arad si 
transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou” 

 
 
 
 
 Manager proiect,       Responsabili tehnici, 
 Claudia MACRA       Corneliu NEAMȚIU 
 
          Viorel DĂNILĂ 
 
 
 
 

   VIZA Serviciului Juridic, contencios 

Numele și Prenumele ___________________ 

                                                                                          Semnătura _____________________________ 

 

 




































































































































































































	H O T Ă R Â R E A  nr. 444
	Anexa  nr. 1 la Hotărârea nr. 444/20.12.2016
	a Consiliului Local al Municipiului Arad
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI
	AI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚIE :
	ROMÂNIA                  AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD   P R O I E C T         SECRETAR
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR

	Anexa  nr. 1 la Hotărârea nr. _____________
	a Consiliului Local al Municipiului Arad (1)
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI (1)
	AI OBIECTIVULUI DE INVESTITIE :
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR
	EXPUNERE  DE  MOTIVE



